

Wyżymunt eldelski; stulec; lat 21; bez powodu;
kewaler.

Arestowany w ostatnim przed czasie N.R.W.D.
12 grudnia 1940 r. w Siedlce. Przez się
przedostał na terytorium skupowanej Rumunki
przyjeżdżając do Sztetna. Tu udało mu się
uniknąć kontroli władz sow. N.R.W.D. i włączyć
do pociągu jadącego w kierunku Brześcia.
Podczas biegu pociągu, aresztował się straż
graniczna. Podał nieistniejącą mu adres mu się;
Otrzymał więc odwiezienie w Kłobanym, gdzie
po dokonaniu detektwa, skazanym wyrokem
trzech lat więzienia (ponagrowo siemni)
wywieziono mu do kamery szkodliwej pracy
"Strażnicy Tajem" podziemny w kirowskiej obd.
w psoli naki "Kamery" (miejscu) by naka z jej
dopływem n. "Kamery". "Kamery" "Kamery".
Tu przez szkodliwym przyjeżdżając zimą wstąpił do roboty
(po 18 dniach podróży) w łowianym wagonie,
przebiegł przez opóźnienie, bez wody, marmelad - co spowodowało
nieulgowo rozpręgnięciu organizmu (perderobny).
Wład Obod podziemny był w tajdzie podziem
spalonych lasów sosnowo - brzoonych. Wład
dużych borów wyposzczonych w dwu-piętrowe
nowy i kłoban (worytko z dnawa) i w kłoban szkieł
były opóźnione były mieszkaniami dla około 1000 osób
T.zw. "kone" ogrodzona i oddziela od dużej tajgi
ciężkością holenderskich drzew, było miejscem
wypoczątku po 12-tu godzinowej, ciężkiej pracy
fizycznej w dzień. Poranki były zimne były
miejscu męcejgona; co było niezgodnym zaimo.

w warunkach politycznych - w tej samej sprawie i w tym czasie.
 Przybywając do obrotu, zastąpiłem tam szereg innych
 reprezentacji i o posrodek inteligencji i w tym czasie
 nie miałem (kwestora) pracy. Miałem powiadomość
 stanowiącą materiałem do druku i wydziału prawnego!
 Głównie między innymi stanowiącymi tu p. Polacy.
 (Wskazywano było o naukowcu i kandydacie na
 wydział prawnictwa, byli to w tym czasie Polacy
 pomagający mi w tej sprawie i w tym czasie
 byli (i o to, stanowiącymi w 1934 r.) byli dyrektorem
 wydziału. Gdy po tej kłopotliwej sprawie, wydział prawnictwa
 przedem powołany, wydziału i nie już uprzednio
 w wydziału prawnym, ciemnym i nie szkodliwym,
 czego dostawca prawnym materiałem i od tych
 właśnie starszych i o polityce i o pracy kandydatów
 Tortur prawnych (biurowo, szkolno, kolbami kandydatów
 dostawca prawnym i nie wiem w tym czasie i kłopotliwym.
 Ale nigdy nie do chwili i w tym czasie o obrotu pracy
 i. e. do 28 sierpnia 1934 r. stanowiącymi władze
 N. R. w. D. w stanowiącymi do czasu nie było to kłopotliwym
 było również w tym czasie, i nie było to kłopotliwym.
 Stanowiącymi prawnymi i kłopotliwym i kłopotliwym
 mi nie pomagając mi w tym czasie i w tym czasie
 kłopotliwym mi dostawca prawnym i 400 gramów
 kłopotliwym i dawa prawnym i dawa prawnym.
 kłopotliwym były dostępne prawnym i kłopotliwym
 kłopotliwym i kłopotliwym i kłopotliwym
 kłopotliwym i kłopotliwym i kłopotliwym
 kłopotliwym i kłopotliwym i kłopotliwym
 kłopotliwym i kłopotliwym i kłopotliwym
 kłopotliwym i kłopotliwym i kłopotliwym

z obrotu rewolucyjnym zostatem 28 sierpnia 1941 r.
na podstawie umowy Polko - sow. Otrzymałem
nie do podróży do Armii Polskiej około 350 rubli,
oraż jako lokaj, odzież. Zgodziłem się z obrotami ministria
w adunofone to przykryj pomocniczo!

Tę udatem się odwaru do środków organizacyjnych
Armii Polskiej, lecz udatem się do Akademiim
pnie wędrownem si się na wyprzedzeniu mojej
Lisibny.

Do Armii Polskiej wstąpiłem 17/II 1942 w Sugowoję
do 10 dywizji.

Molicki
Frygman